
Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 12 del 6 novembre 2023 
 

 

 

OGGETTO:  Nomina Revisore dei Conti per il triennio 1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2026. 
Rinnovo incarico al dott. Alessio Franch di Trento. 

 
 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI 
 

 
Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 

16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 
01.08.2011, il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già 
esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con 
riferimento ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore 
del Comune di Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia 
abitativa ed urbanistica; 

 
Atteso che, con Decreto della Commissaria della Comunità n. 12 del 23 dicembre 2020, è 

stato nominato quale Revisore dei Conti della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri per il 
triennio 2021 – 2023 il Dott. Alessio Franch di Trento, inserito nell’elenco dei revisori dei conti 
degli enti locali della Provincia autonoma di Trento approvato con determinazione del Dirigente 
del Servizio Autonomie locali n. 65 di data 10 marzo 2020, al quale, per le motivazioni ivi 
dedotte, è stato attribuito il compenso lordo annuo di € 8.100,00; 

 
Rilevato che, ai sensi degli articoli 206 e ss. del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con la L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.ii., ed in 
conformità agli articoli 44 e ss. del vigente Regolamento di contabilità:  

- negli enti con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria 
è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio della Comunità, a maggioranza 
assoluta dei suoi membri, e scelto fra gli iscritti nel ruolo ufficiale dei Revisori contabili;  

- l’organo di revisione dura in carica tre anni ed è rieleggibile per una sola volta;  
- il compenso per il Revisore è stabilito nella deliberazione di nomina, in misura non 

superiore a quella che è determinata sul piano generale, per ogni categoria o classe di 
enti, con deliberazione della Giunta Regionale, sentiti gli ordini professionali e le 
associazioni rappresentative dei comuni su scala provinciale. La deliberazione di cui al 
comma 1 fissa il compenso ai revisori tenendo conto delle mansioni affidate ai revisori 
stessi e della dimensione demografica dell’ente. A tal fine raggruppa il tipo di mansioni 
per categorie nell’ambito di ogni classe demografica; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale Trentino Alto Adige di approvazione del 

regolamento concernente “Modifiche al regolamento regionale sul trattamento economico dei 
revisori dei conti dei comuni approvato con DPGR 20 maggio 1993, n. 7/L, e successive 
modificazioni”, che, all’art. 1, fissa il trattamento economico annuo lordo attribuibile ai singoli 
revisori dei conti per i comuni da 3.001 a 5.000 abitanti, quanto ai compensi minimi e massimi 
attribuibili; 

 
Considerato che, in relazione alle crescenti incombenze poste a carico di tale organo ed 

altresì delle rilevanti responsabilità che a ciò ineriscono, anche – e forse vieppiù - per un Ente 
delle dimensioni di questa Comunità, si ritiene necessario confermare il compenso lordo annuo 
pari a € 8.100,00; 

 
Rilevato che il dott. Alessio Franch si è reso disponibile alla proroga dell’attuale incarico 

per un ulteriore triennio, alle medesime condizioni, come da Nota acquisita al prot. n. 1862 del 
5 ottobre 2023; 

 
Rilevato altresì che il Revisore incaricato ha svolto il proprio lavoro con diligenza, 

competenza e professionalità e che il suo operato è stato valutato più che positivamente 
dall’Amministrazione, con la conseguente opportunità di poter provvedere alla conferma del 
medesimo per un ulteriore triennio, così come consentito dalle disposizioni vigenti; 



 
Accertato che il dott. Alessio Franch è in possesso di tutti i requisiti di legge necessari a 

svolgere l’incarico e che non sussistono al riguardo motivi di incompatibilità e/o ineleggibilità 
previste dall’art. 209 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, 
approvato con L.R. 3.5.2018, n. 2; 

 
Vista la deliberazione di questo Consiglio dei Sindaci n. 2 dd. 10 gennaio 2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e dei relativi 
allegati, tra i quali il Documento Unico di Programmazione contenente gli indirizzi generali per 
la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio;  

 
Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D. Lgs. 267/2000 (Testo unico sulle 

leggi dell’ordinamento degli enti locali), così come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.; 

 
Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non 
espressamente stabilito dalla L.P. 3/2006; 

 
Vista la Legge Provinciale 16.06.2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia 

del Trentino” così come modificata con Legge Provinciale 13.11.2014, n. 12; 

 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità della Comunità approvato con deliberazione del Consiglio 
della Comunità n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 

 

 Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere 
favorevole. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
A voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai due consiglieri presenti, 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di confermare, per le motivazioni in premessa, il dott. Alessio Franch, iscritto all’Ordine dei 
Dottori Commercialisti di Trento e Rovereto, nel Registro dei Revisori Legali nonché 
nell’elenco provinciale dei revisori dei conti degli enti locali della Provincia autonoma di 
Trento, quale Revisore dei conti della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri per il 
triennio 2024 - 2026; 
 

2. di dare atto che il dott. Alessio Franch ha dichiarato di non trovarsi nelle situazioni di 
ineleggibilità e/o incompatibilità previste dall’art. 209 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3.5.2018, n. 2; 

 
3. di stabilire nell’importo di € 8.100,00 il compenso lordo annuo omnicomprensivo da 

corrispondere allo stesso per l’espletamento dell’incarico di cui al precedente punto 1), 
precisando che tale somma è contenuta entro il limite massimo annuo fissato con Decreto 
del Presidente della Regione dd. 16.07.2002, n. 9/L; 

 

4. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il medesimo 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 



- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 
24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034. 

 


